

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

ابراز خشنودی وزیر امور خارجه آمریکا از پیشنهاد قطعنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره جمهوری اسلامی

امیر آرمین (رادبوفردا): سه شنبه 4 آذر 1382 - 25 نوامبر 2003

کولین پاول، وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا، روز سه شنبه گفت: ایالات متحده آمریکا از قطعنامه ای که در مورد برنامه های هسته ای ایران تنظیم شده، بسیار راضی است. مریم احمدی (رادبوفردا): قطعنامه (آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره جمهوری اسلامی)، نتیجه مصالحه آمریکا و کشورهای اروپایی است. روز دوشنبه ایالات متحده از یک سو و فرانسه و آلمان و بریتانیا از سوی دیگر، درباره قطعنامه به توافق رسیدند. در قطعنامه، ایران به خاطر مخفی نگاه داشتن برنامه های هسته ای خود در گذشته محکوم می شود، اما به ادامه سیاست جدید دایر بر صداقت و همکاری کامل با سازمان بین المللی انرژی اتمی تشویق می گردد. هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی روز چهارشنبه در وین، مقر سازمان، تشکیل جلسه می دهد تا درباره قطعنامه بحث و گفتگو شود و انتظار می رود هر 35 عضو هیات مدیره قطعنامه را بپذیرند. آقای پاول به خبرنگاران گفت: من از قطعنامه بسیار راضی هستم و مایلیم از همتایان خود در اتحادیه اروپا که برای دستیابی به این قطعنامه به دشت تلاش کرده اند، تشکر کنم. آقای پاول گفت: ایالات متحده به ویژه از آن بخش از قطعنامه که به موارد نقض مقررات سازمان بین المللی انرژی اتمی در آینده اشاره دارد، استقبال می کند. وزیر امور خارجه آمریکا گفت: این همان بخشی است که ما می خواستیم در قطعنامه باشد، بخشی که می گوید: اگر در آینده نشانه ای حاکی از عدم تبعیت از مقررات مشاهده شود، چه باید کرد. ایالات متحده پیشتر خواستار قطعنامه شدیدالحن تری بود، از جمله این که موضوع به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع شود. اما با توجه به مخالفت قدرت های بزرگ اتحادیه اروپا با ارجاع مساله به شورای امنیت، موضع خود را نرمتر کرد. دیپلمات های غربی می گویند که قطعنامه فقط یک راه پیش روی ایران قرار می دهد: شفافیت کامل. یک دیپلمات معتقد است که ایران تا حدی به هدف خود رسیده و از ارجاع شدن به شورای امنیت سازمان ملل متحد گریخته، اما این پیروزی مطلق نیست و در قطعنامه هشدار داده شده که اگر پنهانکاری دیگری از سوی ایران دیده شود، چه مربوط به گذشته باشد، چه حال یا آینده، پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد خواهد رفت.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ارائه برنامه زمانی تشکیل دولت موقت عراق به UN

رادبو آلمان - سه شنبه 4 آذر 1382 - 25 نوامبر 2003

نیویورک: شورای حکومتی تعیین شده از سوی آمریکاییان در عراق برنامه زمانبندی شده تشکیل يك دولت موقت در عراق را به سازمان ملل ارائه داد. طبق این برنامه بایست تا آخر ماه ژوئن سال ۲۰۰۴ مجلسی منتخب بر سر کار آید. قرار است طرح پیش نویس قانون اساسی جدید عراق نیز تا میانه ماه مارس سال ۲۰۰۵ آماده گردد و به رای مردم گذاشته شود. به این ترتیب بایست دولت جدید تا سال ۲۰۰۵ تشکیل شود. همزمان شورای امنیت سازمان ملل خواستار تصویب قطعنامه ای شد که اهداف مورد نظر این طرح را مورد پشتیبانی قرار دهد. رئیس شورای حکومتی عراق، جلال طالبانی در نوشته ای اطمینان داده که در عراق مسائل مربوط به حقوق بشر و از جمله آزادی تمام مذاهب رعایت شوند. ضمناً قرار است که نظارتی غیردولتی بر روی نیروهای مسلح و سرویس های امنیتی عراق صورت گیرد.

شورای حکومتی عراق به اعمال سانسور بر رسانه ها متهم شد

علی سجادی رادبو فردا - سه شنبه 4 آذر 1382 - 25 نوامبر 2003

شورای حکومتی عراق به اعمال سانسور بر رسانه ها متهم شد. اتهام در واکنش به بسته شدن دفتر شبکه تلویزیونی العربیه در عراق، به دستور شورای حکومتی اقامه شد. پلیس عراق روز دوشنبه دفتر این شبکه تلویزیونی را که از امارات پخش می شود، مهر و موم کرد. العربیه گفت که شورا با این اقدام،

به شیوه صدام حسین با رسانه ها برخورد کرده، و تاکید کرده که علیه این اقدام، به دادگاه شکایت خواهد برد. داند رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا، هفته پیش العربیه را ضد ائتلاف خوانده بود.

وزیر امور خارجه اسپانیا اوضاع در بغداد را بدتر از زمان صدام حسین خواند
آنا پالاسیو، وزیر امور خارجه اسپانیا می گوید که اوضاع در پایتخت عراق، به مراتب بدتر از دوران صدام حسین است و عراق با مشکل امنیت جدی روبرو است. به گفته خانم پالاسیو، در جنوب عراق اوضاع بهتر شده است. خوزه ماریا آرنار، نخست وزیر اسپانیا، روز دوشنبه گفت که به دلیل پیچیدگی های عراق و مداخله های دوران پس از جنگ، یک رشته اشتباهات در آن کشور صورت گرفت. آقای آرنار در عین حال تاکید کرد که او به خاطر اعزام نیرو به عراق به هیچ روی متاسف نیست.

یک رشته انفجار در شهر بغداد به گوش رسید

یک رشته انفجارها، شبانگاه سه شنبه در سراسر بغداد به گوش رسید. سخنگوی ارتش آمریکا در بغداد گفت: تنها چیزی که می توانم بگویم، این است که یک رشته انفجار در مرکز بغداد روی داده است.

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

اهدای نخستین جایزه حقوق بشر فرانسه به کانون مدافعان حقوق بشر ایران، از دید رئیس کمیسیون حقوق بشر فرانسه

امین آرمین (رادیوفردا): سه شنبه 4 آذر 1382 - 25 نوامبر 2003

کانون مدافعان حقوق بشر ایران برنده جایزه امسال کمیسیون حقوق بشر فرانسه شد. شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل امسال از اعضای پایه گذار کانون مدافعان حقوق بشر در ایران است. سفیران فرانسه در کشورهای مختلف جهان هر ساله در باره فعالان غیردولتی در قلمرو حقوق بشر گزارش هائی به پاریس می فرستند و جایزه حقوق بشر فرانسه بر پایه این گزارش ها تعیین و هر سال اعلام می شود. قرار است عبدالفتاح سلطانی حقوقدان فعال ایرانی در زمینه حقوق بشر برای دریافت جایزه به پاریس برود. رادیوفردا در این زمینه با ژرار فلوس، دبیرکل کمیسیون حقوق بشر فرانسه مصاحبه کرده است.

میرعلی حسینی (رادیوفردا، پاریس): امروز ژرار فلوس، دبیرکل کمیسیون حقوق بشر فرانسه در مصاحبه با رادیوفردا گفت گزینش کانون ایرانی مدافعان حقوق بشر به عنوان نخستین برنده جایزه حقوق بشر فرانسه به دو دلیل عمده بوده است: بهبود شرایط زندانیان سیاسی و حفاظت زنان در برابر خشونت و تبعیض در جوامع گوناگون.

ژرار فلوس (رئیس کمیسیون حقوق بشر فرانسه): کانون ایرانی مدافعان حقوق بشر به ریاست خانم شیرین عبادی طرحی را ارائه داده بود که مبنی بر کمک به خانواده های زندانیان سیاسی با تمایلات گوناگون، به خصوص هنگامی که شخص زندانی رئیس و نان بیار خانواده است. با زندانی شدنش، شرایط زندگی مختل می شود و کمک به خانواده خیلی مهم است. این کانون ایرانی ضمن پیشنهاد کمک به خانواده هائی که شرایط شان از همه بدتر است، انجام وظیفه وکالت افتخاری شخص زندانی را عهده دار است. بر مبنای این پیشنهاد بود که هیات داوران جایزه نخست حقوق بشر فرانسه را که بهای آن 15 هزار یورو است به این کانون ایرانی اختصاص داد. م.ع.ج.: در مورد اینکه اعضای کمیسیون حقوق بشر فرانسه چه کسانی هستند، دبیرکل کمیسیون حقوق بشر فرانسه گفت:

ژرار فلوس: هیات داوران متشکل از 30 عضو از 120 عضو کمیسیون ملی مشورتی حقوق بشر بود که با آرای غیر علنی انتخابات خود را اظهار کردند. اعضای کمیسیون را نمایندگان کانون های مختلف حقوق بشر، نمایندگان از سندیکاها، شخصیت های مذهبی، دانشگاهی و قضائی تشکیل می دهند. قرار است نماینده کانون مدافعان حقوق بشر روز 11 دسامبر جایزه خود را در پاریس از دست زان پی رفرن، نخست وزیر فرانسه دریافت کند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 4 آذر

بی بی سی - سه شنبه 4 آذر 1382 - 25 نوامبر 2003

روزنامه های سه شنبه تهران در عنوان های خبری خود از جنجال جلسه دوشنبه مجلس خبر داده و بخش هائی از سخنرانی احمد شیرزاد را چاپ کرده اند که موجب اعتراض محافظه کاران شد و در جاهائی نزدیک بود به زد و خورد بین نمایندگان دو جناح بینجامد پرداخته اند. روزنامه ایران سخن احمد شیرزاد را منعکس کرده که گفته گامی از نظرات خود عقب نشینی نمی کند گرچه ممکن است ادبیاتی که به کار خود مناسب ترین نباشد و سوء تفاهمی ایجاد کرده باشد. نماینده اصلاح طلب اصفهان در سخنان خود در ابتدای جلسه دوشنبه مجلس از اعمالی که باعث پدنامی جمهوری اسلامی شده انتقاد کرد و وقتی به چند برنامه هسته ای پرداخت که با فاش شدن آنها، جامعه بین المللی ایران را دروغگو می خواند نمایندگان اقلیت محافظه کار با جنجال وی را متهم کردند که سوژه و خوراک برای تبلیغات مخالفان جمهوری اسلامی فراهم می کند.

یاس نو از زبان محمدرضا خاتمی نوشته کسانی که عامل اصلی معرفی کشور به عنوان ناقص حقوق بشر و یا هدر رفتن جان ایرانیان و بدتر از همه معرفی چهره سیاهی از کشور شده اند و امروز باید جوابگو باشند نگران هستند و فریاد بر می آورند.

درباره اشاره نماینده اصفهان به سایت ده هزار هکتاری و مراکز سانتریفوژ که دور از چشم جهانیان و به تصور ایجاد تاسیسات هسته ای ایجاد شده، نایب رییس مجلس به روزنامه **ایران** گفته است دکتر شیرزاد متخصص رشته اتمی است و در این کار صلاحیت دارد اما مشککش این است که فکر می کند نماینده مجلس حق دخالت در همه امور را دارد.

رسالت و کیهان که همزمان با دیگر روزنامه های مخالف اصلاحات در هفته های گذشته اصلاح طلبان را متهم کرده اند که با بیگانگان در وارد آمدن فشارهای بین المللی به جمهوری اسلامی همصدا شده اند روز سه شنبه نیز با نقل گفته های نمایندگان اقلیت در صدر اخبار خود از زبان آنان نوشته جای اوپوزیسیون نظام در مجلس نیست.

به دنبال پیشنهاد روزنامه های محافظه کار به قطع روابط اقتصادی ایران و کانادا که بعد از آشکار شدن اصرار کانادا بر محکوم کردن نقص حقوق بشر در ایران صورت گرفت **کیهان** در مقاله ای پیشنهاد کرده که دولت روابط اقتصادی ایران را با زاپین هم قطع کند.

کیهان نوشته حالا که زاپین در مساله فعالیت های هسته ای ایران دنباله روی آمریکا را پیشه کرده وقت آن رسیده که به دولت زاپین ضرب شست نشان دهیم تا دولتمردان آن کشور بفهمند که ایران در برابر تصمیمات آنان بی تفاوت نخواهد بود.

به نوشته **کیهان** برای تنبیه زاپین، دولت ایران می تواند تجربه پروزه میدان نفتی آزادگان را تکرار کند و حجم مبادلات تجاری تهران و توکیو به طور جدی مورد بازنگری قرار گیرد چرا که هیچ دلیلی ندارد کشورهای دیگر از جمله چین جایگزین زاپین نشوند.

در ادامه گمانه زنی های جناح ها و شخصیت های سیاسی درباره انتخابات آینده مجلس به نوشته **شرق** مصطفی تاج زاده گفته است رفتن مردم به پای صندوق های رای به معجزه نیاز دارد، اما اگر مردم احساس کنند رای ندادن آنان به نامزدهای اصلاح طلب یا مستقل با وجود همه دلخوری ها و اعتراض ها و انتقادهایشان بهترین گزینه نیست و از رای ندادن آن سوء استفاده زیادی خواهد شد، معجزه رخ می دهد.

معاون سابق وزارت کشور تاکید کرده که محافظه کاران این بار می خواهند مردم را دلسرد کنند تا اساسا رای ندهند، ولی درصد قابل توجهی از شهروندان رای دادن انتقادی را به سکوت اعتراض آمیز و ترك صحنه تعیین سرنوشت ترجیح خواهند داد.

انتخاب از یک نظرسنجی خبر داده که در شهر تهران انجام گرفته و نشان می دهد 45 درصد مردم مدافع روند اصلاحات، 42/9 درصد معتقد به تعمیق اصلاحات و تغییرات اساسی تر و تنها 5 درصد معتقد به حفظ وضع موجود بوده اند.

به نوشته **انتخاب** در این نظرسنجی گفته شده نظرات اساتید دانشگاه 64/7 درصد، دانشجویان 52 درصد، خاتمی 41/5 درصد، روزنامه نگاران 41/5 درصد، معلمان 41/4 درصد، شخصیت های سیاسی 37 درصد و روحانیون 29 درصد در تصمیم گیری های مردم برای انتخابات موثر خواهد بود.

به نوشته **اعتماد**، شیرین عبادی برنده جایزه نوبل صلح در گفتگویی با دانشجویان با این که درست نیست از صندوق های رای قهر کنیم گفته است به عنوان يك شهروند بر این اعتقاد هستم که قهر کردن با صندوق رای دواى درد ما نیست، اگر بود انتخابات شوراها مشکلات را حل می کرد.

اعتماد نوشته در همین جلسه خانم عبادی با بیان این که او نیز چون محسن کدیور معتقد به اسلام عقلی است گفته است مردم ما مسلمان هستند و به همین راحتی نمی تواند عقایدشان را کنار بگذارند، گرچه ممکن به بعضی ها اعتقادی نداشته باشند.

شرق در گزارشی از جلسه انجمن دانشجویان دانشگاه امیرکبیر با فعالان سیاسی از زبان نمایندگان دانشجویان نوشته تجربه شش ساله اصلاح طلبی نشان داد که مشکل جامعه ما نه شرکت در انتخابات، بلکه ساختاری است و باید از طریق مراجعه به خواست مردم برای آن چاره اندیشی شود.

مهدی حبیبی به نوشته **شرق** با بیان این که مسئله امروز کشور نه انتخابات بلکه آزادی، حقوق بشر و دموکراسی است گفته جریان دانشجویی هیچ توجیه عقلانی برای شرکت در انتخابات ندارد و وارد بازی های انتخاباتی نخواهد شد و از دید ما دموکراسی را نمی توان به برگزاری انتخابات محدود کرد.

به نوشته **شرق** محسن سازگارا هم در جمع دانشجویان سخن گفته و با یاد کردن از اکبر گنجی، ناصر زرافشان و سایر زندانیان سیاسی و عقیدتی درباره انتخاباتی که با نظارت استصوابی شورای نگهبان صورت گیرد تاکید کرده است که يك انتخابات غیر آزاد نمی تواند منعکس کننده رای و نظر مردم باشد.

با وجود آنکه پیش بینی می شد امسال در تعیین روز عید فطر اختلافی در ایران ظاهر نشود، ولی **کیهان** گزارش داده که برخی از مراجع قم سه شنبه و برخی چهارشنبه را عید فطر اعلام داشته اند.

به گزارش **کیهان** در حالی که آیت الله ها مکارم شیرازی، یوسف صانعی و وحید خراسانی سه شنبه را روز آخر ماه رمضان اعلام کرده اند آیت الله بهجت، آیت الله فاضل لنکرانی، آیت الله موسوی اردبیلی، آیت الله صافی و آیت الله تبریزی این روز را عید فطر دانسته اند.

کیهان نوشته آیت الله بهجت صبح سه شنبه در قم نماز عید فطر اقامه کرده و آموزش و پرورش هم اعلام داشته که روز پنجشنبه برای رفاه حال فرهنگیان و دانش آموزان تمامی مدارس و آموزشگاه های کشور تعطیل خواهد بود.

روزنامه **جمهوری اسلامی** به همین مناسبت روز سه شنبه منتشر نشده است.

www.iran-archive.com